
COPIA
 
 

       CITTA’ DI FIUMICINO
                (CITTA’ METROPOLITANA DI ROMA CAPITALE)

AREA LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONE URBANA
 

N. 649 OGGETTO:ACQUISTO DELL'OPERA D'ARTE DEL MAESTRO BRUNO
LIBERATORE, DENOMINATA "L'UNIONE TRA LA TERRA ED IL CIELO"Del 21-03-2023

 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI
N. 1980 Del 29-03-2023

Visto il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal d.Lgs. n. 126/2014;

Visto il D.Lgs. n. 118/2011;

Visto il D.Lgs. n. 165/2001;

Visto il D. Lgs.50/2016 e ss.mm.ii. (di seguito per brevità definito “Codice”);

Visto lo statuto comunale;

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

Visto il regolamento comunale di contabilità;

Visto il regolamento comunale dei contratti;

Visto il regolamento comunale sui controlli interni;

Visto il Decreto del Sindaco n°52 del 24/12/2021 di nomina a Dirigente dell’Area Lavori Pubblici e
Manutenzione Urbana;
Dato atto che, ai sensi dell’articolo 80, comma 1, del d.Lgs. n. 118/2011, dal 1° gennaio 2015 trovano
applicazione le disposizioni inerenti il nuovo ordinamento contabile, laddove non diversamente
disposto;
Richiamata la Deliberazione del Consiglio Comunale n°81 del 05/12/2022, esecutiva ai sensi di legge,
che ha approvato il bilancio di previsione 2023/2025;
Premesso,
che con Delibera di Giunta comunale n°207 in data 06/12/2022 è stato approvato il progetto definitivo
per i lavori di “Riqualificazione e sistemazione a verde della rotatoria Coccia di Morto fronte nuovo
plateatico”per un importo complessivo della spesa stimata in € 320.000,00;
che l’intervento è finanziato con prestito obbligazionario con la Cassa Depositi e Prestiti, nella
posizione n° 6215461 per un importo di € 200.000,00 e con fondi di cassa per avanzo vincolato per €
120.000,00;
che con Determinazione Dirigenziale RGD 7045 del 23/12/2022 è stato approvato il progetto esecutivo
per i lavori di “Riqualificazione e sistemazione a verde della rotatoria Coccia di Morto fronte nuovo
plateatico”;
che l’intervento in oggetto ha il seguente CUP F17H22003720004;



       che con Determinazione Dirigenziale RGD 1371 del 08/03/2023 è stato riapprovato il quadro
economico dell’opera nel seguente:

A Importo lavori
A.1 Lavori € 135.000,00
A.2 Sicurezza € 8.000,00
  Totale Importo lavori € 143.000,00
B Somme a disposizione dell'Amministrazione

B.1 Tassa ANAC € 225,00
B.2 Assicurazione art.24 c.4  d.lgs. 50/2016 € 400,00
B.3 Acquisto Opera d'arte (IVA compresa) € 120.000,00
B.4 Trasporto e posa opera d'arte (IVA compresa) € 13.000,00

B.5 Lavori in economia, previsti in progetto ed
esclusi dall'appalto, ivi inclusi i rimborsi
previa fattura e forniture       (IVA esclusa)

€ 10.994,13

B.6 Imprevisti       (IVA esclusa) € 7.150,00
B.7 Incentivo funzioni tecniche - quota dipendenti € 2.288,00

B.8 Incentivo funzioni tecniche - quota
innovazione tecnologica

€ 572,00

B.9 IRAP su incentivo funzioni tecniche € 156,46

B.10 Spese tecniche per indagini e incarichi (IVA
esclusa)

€ 5.000,00

B.11 IVA sui lavori in economia, lavori e
imprevisti (10%)

€ 16.114,41

B.12 IVA sulle spese tecniche (22%) € 1.100,00

 
Totale Somme a disposizione
dell'Amministrazione € 177.000,00

Totale finanziamento € 320.000,00

 

Che nel progetto approvato è prevista la posa di un’opera d’arte posta al centro della rotatoria, che
possa completare la riqualificazione a verde della stessa;

che a tale scopo, con nota prot.25601 del 31/01/2023, il Sindaco ha chiesto all’Area lavori Pubblici di
provvedere all’acquisto dell’opera d’arte denominata “l’unione tra la terra ed il cielo” realizzata dal 
Maestro d’Arte Bruno Liberatore;

che essendo opera d’arte unica prodotta da un’artista, l’acquisto è possibile ai sensi dell’art.63 comma 2
lett. b.1);

che pertanto con nota prot.32012 del 08/02/2023 è stato chiesto al M.o Bruno Liberatore di esprimersi
alla cessione dell’opera suddetta nei confronti dell’Amministrazione comunale;

che il M.o Liberatore, con nota prot.47955 del 27/02/2023, ha informato di essere favorevole alla
cessione che dovrà essere formalizzata dalla Soc. GHIOTTI B. e L. di Paolo e Sereno Ghiotti s.n.c. con
sede in Piazza G. Marconi, 205 – 45027 Trecenta (RO) - c.f. e p. IVA 00594570293, in quanto l’opera
d’arte è stata data a questa, in conto di lavori per una sua proprietà, con clausola di cedere al Comune di
Fiumicino a semplice richiesta;



che pertanto con nota prot. 60570 in data 14/03/2023 è stata trasmessa alla Soc. Paolo e Sereno Ghiotti,
nota di richiesta di cessione al Comune di Fiumicino dell’opera d’arte denominata “l’unione tra la terra
ed il cielo” per una somma pari a € 98.360,00 oltre IVA 22%;

che la Soc. Paolo e Sereno Ghiotti ha risposto alla precedente, con nota prot. 62277 in data 16/03/2023
esprimendo la volontà a cedere l’opera d’arte;

che pertanto necessita procedere all’acquisto dell’opera d’arte;

visto l’art. 63 comma 2 lett. b.1) che si riporta di seguito:

“2. Nel caso di appalti pubblici di lavori, forniture e servizi, la procedura negoziata senza previa
pubblicazione può essere utilizzata:

a) OMISSIS.

b) quando i lavori, le forniture o i servizi possono essere forniti unicamente da un determinato
operatore economico per una delle seguenti ragioni:

1) lo scopo dell'appalto consiste nella creazione o nell'acquisizione di un'opera d'arte o
rappresentazione artistica unica”;

pertanto, in considerazione della unicità dell’opera d’arte da acquistare, il fine che si intende perseguire
e garantire la tempestività dell’azione amministrativa, si ritiene opportuno procedere ai sensi dell’art.
63 comma 2 lett. b.1) mediante acquisto diretto, nei confronti della Soc. GHIOTTI B. e L. di Paolo e
Sereno Ghiotti s.n.c. con sede in Piazza G. Marconi, 205 – 45027 Trecenta (RO) - c.f. e p. IVA
00594570293, per un prezzo pattuito pari a netti € 98.360,00 oltre IVA 22% per € 21.639,20 per un
costo complessivo pari a € 119.999,20;

che per la presente procedura, è stato emesso il seguente CIG 9724192119;

 - che con nota prot. 65522 del 20/03/2023 è stata fatta la richiesta del certificato del casellario
giudiziale del legale rappresentante;

- che con nota prot. 65516 del 20/03/2023 è stata fatta la richiesta la richiesta della regolarità fiscale
all’Agenzia delle Entrate;

- che il DURC dell’impresa è regolare e valido fino al 16/06/2023;

che è possibile effettuare acquisti nel mercato elettronico Consip della P.A. di prodotti e servizi offerti
da una pluralità di fornitori, scegliendo quelli che meglio rispondono alle proprie esigenze, attraverso la
selezione dell’offerta mediante la TRATTATIVA DIRETTA;

rilevato che i principi di cui sopra sono integralmente garantiti e rispettati mediante il ricorso al MePa
gestito dalla Consip (o diverso mercato elettronico di cui si avvalga l’Ente), in quanto l’apertura
iniziale del mercato è assicurata dall’accreditamento degli operatori economici nel mercato elettronico
da parte della Consip;

che al fine di rispettare le regole sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art.3 della legge
n.136/2010 e s.m.i., la stazione appaltante provvederà ad effettuare i pagamenti attraverso al Tesoreria,



esclusivamente mediante bonifico/postale;

visto che l’art. 32 comma 2 del Codice, secondo il quale “prima dell’avvio delle procedure di
affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti,
decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di
selezione degli operatori economici e delle offerte”;

visto l’articolo 192 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, il quale prevede che la stipula dei
contratti venga preceduta da apposita determinazione indicante:

-          il fine che con il contratto si intende perseguire;

-          l’oggetto, la forma e le clausole essenziali;

-          le modalità di scelta del contraente;
Tenuto conto che:

�         il fine che con il contratto intende perseguire è: l’arredo urbano per un’opera pubblica;
�         il contratto, che sarà stipulato mediante scrittura privata in modalità elettronica, ha per
oggetto: “Acquisto dell’opera d’arte denominata “l’unione tra la terra ed il cielo” del Maestro
Bruno Liberatore”;
�         le clausole essenziali sono riportate nella lettera d’invito alla TRATTATIVA DIRETTA;
�         il contraente viene scelto mediante acquisto diretto ai sensi dell’art. 63 comma 2 lett. b.1)
per l’acquisto di un’opera d’arte unica.

Ritenuto di provvedere in merito e di provvedere alla procedura di acquisto;

assumere il conseguente impegno di spesa a carico del bilancio;

visto il seguente cronoprogramma della spesa ai fini dell’individuazione dell’esigibilità delle
obbligazioni giuridiche:

Descrizione Esercizio Importo

Cap. 27419 2023 €. 119.999,20

TOTALE €. 119.999,20

 

visto il principio contabile applicato della contabilità finanziaria all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011, ed il
particolare i punti 5.3 e 5.4 relativi ai criteri di impegno delle spese di investimento e alla costituzione
del fondo pluriennale vincolato per le spese di investimento;

verificato chenon sussiste obbligo di astensione per il sottoscritto e per il responsabile del procedimento
nel caso di specie e, dunque, di non trovarsi in posizione di conflitto di interesse ai sensi del della
sezione 2.3 “Rischi corruttivi e trasparenza” del PIAO, adottato con deliberazione di Giunta comunale
n. 19/2023;

avendo effettuato la verifica ai fini della normativa antiriciclaggio, tenuto conto di quanto emerso in
fase di istruttoria;



            viste le regole per l’accesso e l’utilizzo del mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione
predisposte dal Ministero dell’Economia e delle Finanze;

vista la Legge 7 agosto 1990 n. 241;

riscontrati i presupposti di fatto e di diritto,

tanto premesso:

DETERMINA

1.      di approvare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;
2.      di procedere all’acquisto dell’opera d’arte del Maestro Bruno Liberatore, denominata “
l’unione tra la terra ed il cielo”, dalla Soc. GHIOTTI B. e L. di Paolo e Sereno Ghiotti s.n.c.
con sede in Piazza G. Marconi, 205 – 45027 Trecenta (RO) - c.f. e p. IVA 00594570293, per un
prezzo pattuito pari a netti € 98.360,00 oltre IVA 22% per € 21.639,20 per un costo
complessivo pari a € 119.999,20;
3.      di approvare la procedura di acquisto aisensi dell’art. 63 comma 2 lett. b.1) mediante
acquisto diretto di opera d’arte unica;
4.      di indicare per la conclusione del contratto, ai sensi del D. lgs. 267/2000, i seguenti
elementi:

�         il fine che con il contratto intende perseguire è: l’arredo urbano per un’opera pubblica;
�         il contratto, che sarà stipulato mediante scrittura privata in modalità elettronica, ha per
oggetto: “Acquisto dell’opera d’arte denominata “l’unione tra la terra ed il cielo” del
Maestro Bruno Liberatore”;
�         le clausole essenziali sono riportate nella lettera d’invito alla TRATTATIVA
DIRETTA;
�         il contraente viene scelto mediante acquisto diretto ai sensi dell’art. 63 comma 2 lett.
b.1) per l’acquisto di un’opera d’arte unica.

5.      di procedere tramite l’utilizzo del mercato elettronico con le modalità di Trattativa Diretta
sul sito www.acquistinretepa.itper l’espletamento delle procedure di acquisto;
6.      che, ai sensi dell’articolo 183, comma 3, del d.Lgs. n 267/2000 e del punto 5.4 del principio
contabile applicato della contabilità finanziaria all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011, le apposite
dotazioni sono previste al Cap. 27419 denominato “Opere urgenti di viabilità da realizzare in
economia” sufficientemente capiente;
7.      di imputare le somme corrispondenti nel seguente modo:

Cap./Art. 27419 Descrizione Opere urgenti di viabilità da realizzare in
economia

Miss./Prog.   PdC finanziario  

CIG 9724192119 CUP ////////////////////

Creditore Soc. GHIOTTI B. e L. di Paolo e Sereno Ghiotti s.n.c. con sede in Piazza G.
Marconi, 205 – 45027 Trecenta (RO)

P.IVA – C.F. c.f. e p. IVA 00594570293

http://www.acquistinretepa.it/


Causale Acquisto dell’opera d’arte denominata “l’unione tra la terra ed il cielo” del
Maestro Bruno Liberatore

Modalità finan. Fondi di cassa
vincolati

fornitura IVA
(22%)
compresa

€ 119.999,20
Impegno

 
======

 

8.      Visto il seguente cronoprogramma della spesa ai fini dell’individuazione dell’esigibilità
delle obbligazioni giuridiche:

Descrizione Esercizio Importo
Cap. 27419 2023 €. 119.999,20

9.      di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui
all’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il
cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte
del responsabile del servizio;
10.  di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del
D.Lgs. n. 267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente
provvedimento, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico
finanziaria o sul patrimonio dell’ente e pertanto non sarà sottoposto al controllo contabile da
parte del Responsabile del servizio finanziario;
11.  di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione
trasparente di cui al d.Lgs. n. 33/2013;

12.  di rendere noto ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990 che il responsabile del
procedimento è il FDT Geom. Giovanni Pazzaglia, dipendente in servizio nell’Area Lavori
Pubblici e Manutenzione Urbana;

13.  di dare atto che non sussiste obbligo di astensione per il sottoscritto e per il responsabile del
procedimento nel caso di specie e, dunque, di non trovarsi in posizione di conflitto di interesse
ai sensi del della sezione 2.3 “Rischi corruttivi e trasparenza” del PIAO, adottato con
deliberazione di Giunta comunale n. 19/2023;

14.  di dare atto di aver effettuato la verifica ai fini della normativa antiriciclaggio, tenuto conto
di quanto emerso in fase di istruttoria.

15. Avverso il presente provvedimento è esperibile ricorso al TAR del Lazio nel termine di 30
gg., entrambi decorrenti dalla data di pubblicazione della presente determinazione.



 
 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE
 
Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente
provvedimento, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo
Regolamento comunale sui controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla
situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente, osservato:
 
rilascia parere: Favorevole
 
Data 29-03-2023
  Il Responsabile del servizio Finanziario

  F.TO DOTT. ELPIDIO CIUONZO

 
 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA
Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa
in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato
di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni
contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267:
 
 Data 29-03-2023
 
  Il Responsabile del servizio Finanziario

  F.TO DOTT. ELPIDIO CIUONZO

 
Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai
sensi dell'art. 151, comma 4, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
 
La presente determinazione viene pubblicata all'albo pretorio on line del sito web istituzionale di questo Comune dal
29-03-2023 al 13-04-2023  (art. 32 comma 1, della legge 18 giugno 2009 n. 69).
 
  IL DIRIGENTE
  ARCH. MASSIMILIANO CAFARO

 

 
***COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE*** 

IL RESPONSABILE DEL
PROCEDIMENTO

GIOVANNI PAZZAGLIA

Il DIRIGENTE
AREA LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONE

URBANA
F.TO ARCH. MASSIMILIANO CAFARO



 

 

Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell' art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005

IL DIRIGENTE
AREA LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONE

URBANA
ARCH. MASSIMILIANO CAFARO


